
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03159 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03159 

 Del: 30/04/2018 

 Esecutivo da: 30/04/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

CAMPO DI CALCIO PERETOLA e COMPLESSO POLIVALENTE BROZZI-LE PIAGGE - 

RINNOVO CONCESSIONI 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 17/10/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP - 2018/2020, prendendo atto della avvenuta verifica 

delle annualità 2016 e 2017; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n.79 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, sono stati 

approvati: le note di aggiornamento al DUP 2018/2020, il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-

2020, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 2018/2020; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 18.4.2108, immediatamente esecutiva, è stato  

approvato il PEG 2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono 

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma;  

 

Visto il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione del C.C. n° 7 del 10/02/2014, modificato e integrato con Deliberazione C.C. n° 7 del 

15/02/2015; 

 

Visto che con determinazione 2014/DD/2314 del 19/3/2014 è stato approvato, tra l’altro, lo schema di 

convenzione tipo per la concessione in gestione degli impianti sportivi; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03159 

 

 

Considerato che con determinazioni n. 2009/DD/7770 e n. 2009/DD/7766, entrambe del 24/07/2009, a 

seguito di bandi pubblici, fu disposto di affidare in concessione alla POLISPORTIVA FIRENZE OVEST 

A.S.D., rispettivamente, l’impianto “CAMPO DI CALCIO PERETOLA” situato in Firenze, via Stazione 

delle Cascine n.16 ed il “COMPLESSO POLIVALENTE BROZZI – LE PIAGGE” situato in Firenze, via 

Lombardia n.2; 

 

Ricordato che, in data 18/11/2009, sono stati stipulati con A.S.D. POLISPORTIVA FIRENZE OVEST gli 

atti di convenzione Rep. n. 62.766 per la gestione dell’impianto sportivo denominato “CAMPO DI CALCIO 

PERETOLA” e Rep.62.775 per il “COMPLESSO POLIVALENTE BROZZI – LE PIAGGE”; 

 

Dato atto che sono stati stipulati con A.S.D. POLISPORTIVA FIRENZE OVEST: 

 in data 23/12/2013, l’atto di convenzione Rep. n. 64.122 per il rinnovo della gestione dell’impianto 

sportivo denominato “CAMPO DI CALCIO PERETOLA”, avente durata di anni 4 con scadenza 

26/11/2017; 

 in data 22/05/2014, l’atto di convenzione Rep. n. 64.214 per il rinnovo della gestione dell’impianto 

sportivo denominato “COMPLESSO POLIVALENTE BROZZI – LE PIAGGE”, avente durata di 

anni 4 con scadenza 30/01/2018; 

 

Vista la deliberazione n. 2016/G/478 con cui è stata approvata la realizzazione dei seguenti progetti 

presentati da POLISPORTIVA FIRENZE OVEST A.S.D.: 

 “Realizzazione del manto in erba artificiale sul campo in sussidiario dell’impianto sportivo di 

Brozzi” (“Progetto 1”), per un importo pari ad € 180.556,77; 

 “Realizzazione del manto in erba artificiale sul campo in sussidiario dell’impianto sportivo di 

Peretola”, (“Progetto 2”) per un importo pari ad € 100.661,55; 

 

Considerato che la suddetta deliberazione della Giunta Comunale ha previsto altresì l’adeguamento della 

durata delle convenzioni per la gestione degli impianti  per un periodo commisurato al valore degli 

interventi, secondo quanto previsto dalla convenzione in essere, ai sensi dell’art. 11-2 c. 2 del vigente 

Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Firenze; 

 

Vista la comunicazione presentata dal Presidente del POLISPORTIVA FIRENZE OVEST A.S.D., acquisita 

al protocollo del Comune n. 153029 in data 17/05/2016 e conservata in atti, per cui si richiede l’adeguamento 

del periodo di durata delle due concessioni in oggetto, ai sensi del sopra citato art. 11-2 c. 2 del vigente 

Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Firenze; 

 

Viste le determinazioni n. 2017/DD/8288 del 23/11/2017 e n.2018/DD/1375 del 21/02/2018, mediante le 

quali si è provveduto, in via transitoria e in pendenza dell’istruttoria necessaria, a prorogare i termini delle 

convenzioni in essere con POLISPORTIVA FIRENZE OVEST A.S.D. per la gestione in concessione degli 

impianti sportivi denominati “COMPLESSO POLIVALENTE BROZZI-LE PIAGGE” e “CAMPO DI 

CALCIO PERETOLA”, rispettivamente, fino al 6 febbraio 2018 e fino al 30 aprile 2018; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03159 

 

 

Vista la determinazione n. 2018/DD/725 del 31/01/2018, mediante la quala si è provveduto a prorogare 

ulteriormente i termini della convenzione in essere con la POLISPORTIVA FIRENZE OVEST A.S.D. per la 

gestione in concessione dell’impianto sportivo denominato “COMPLESSO POLIVALENTE BROZZI – LE 

PIAGGE”, fino al 30 aprile 2018; 

 

Considerato che, per le ragioni sopra dette, si ritiene congruo adeguare le scadenze delle suddette 

convenzioni al 31.12.2023 in ragione dei tempi di ammortamento per l’investimento previsto; 

 

Dato atto che, nel periodo di proroga concesso, la POLISPORTIVA FIRENZE OVEST A.S.D. ha 

parzialmente prodotto la documentazione richiesta, valutata rispondente rispetto ai requisiti previsti dalle 

vigenti normative, e ad oggi mancano gli elementi che comprovino l'adeguamento, per ciascun impianto, 

delle polizze assicurative adeguate ai nuovi massimali previsti nonché gli originali delle polizze fideiussorie 

a garanzia degli adempimenti contrattuali; 

 

Considerato che i controlli condotti dall’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

si sono conclusi con esito positivo, fatta eccezione per le verifiche, ancora in corso, di competenza della 

cancelleria fallimentare del Tribunale di Firenze; 

 

Dato atto che gli schemi di convenzione sono stati aggiornati come in allegato, rispetto alle suddette 

convenzioni del 23/12/2013 (Rep. n. 64.122) e del 22/05/2014 (Rep. n. 64.214), e che tali testi sono stati poi 

condivisi con la POLISPORTIVA FIRENZE OVEST A.S.D.; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del suddetto Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti 

sportivi comunali, al termine della concessione, come rinnovata per effetto del presente provvedimento, non 

si potranno effettuare ulteriori rinnovi e si procederà all’individuazione dei nuovi concessionari mediante 

procedure di gara ad evidenza pubblica; 

 

Dato atto che: 

 con successiva determinazione dirigenziale, si provvederà all’accertamento in entrata, per ciascuno 

dei due impianti, della somma a titolo di canone ricognitorio (euro 200,00, oltre IVA annui), nonché 

ad assumere l’impegno di spesa in favore della suddetta associazione sportiva a titolo di contributo 

in conto utenze pari ad € 14.000,00 (oltre IVA annui) per il “CAMPO DI CALCIO PERETOLA” e 

di € 45.000,00 (oltre IVA annui) per il “COMPLESSO POLIVALENTE BROZZI – LE PIAGGE”, 

nonché ad assumere gli impegni di spesa per il pagamento dei contributi all’ANAC; 

 la Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del 

Servizio Sport, e che la medesima non ha conflitto di interesse in ordine all’oggetto del presente 

affidamento, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

 i CIG per i suddetti interventi sono: 

Complesso Polivalente Brozzi – Le Piagge: 7467574502 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03159 

 

Campo da calcio Peretola:  746763140C 

 il CPV è 92610000-0 Servizi di gestione di impianti sportivi; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. di rinnovare le concessioni in gestione a POLISPORTIVA FIRENZE OVEST A.S.D. per gli impianti 

“CAMPO DI CALCIO PERETOLA” e “COMPLESSO POLIVALENTE BROZZI – LE PIAGGE”, per le 

motivazioni sopra menzionate, fino al 31.12.2023; 

 

2. di dare atto che la stipula delle relative convenzioni, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, avrà 

luogo entro 60 giorni dall’approvazione del presente atto, subordinatamente alla acquisizione della 

documentazione ancora mancante di cui in narrativa; 

 

3. di approvare gli schemi delle convenzioni di rinnovo, allegati parte integrante al presente atto, che saranno 

sottoscritte digitalmente dalla sottoscritta dirigente e dal legale rappresentante della POLISPORTIVA 

FIRENZE OVEST A.S.D.; 

 

4. di rinviare a successive determinazioni l’accertamento in entrata delle somme a titolo di canone 

ricognitorio, nonché l’assunzione degli impegni di spesa in favore della suddetta associazione sportiva a 

titolo di contributo in conto utenze, oltre gli impegni di spesa per il pagamento dei contributi all’ANAC; 

 

5. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del 

Servizio Sport; 

 

6. di notificare il presente atto alla Polisportiva Firenze Ovest A.S.D. 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03159 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONVENZIONE PERETOLA 

- CONVENZIONE BROZZI LE PIAGGE 

 

 

Firenze, lì 30/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


